ramificate dicuntur istiusmodi tentationes ad modum palmitum qui varios claviculos habent, ut vel ex hâc vel ex illâ parte mentem comprehendere et religare possint. Varia namque diabolus tentans intendit, ut si tentatio ex hâc parte non apprehenderit, apprehendat ex illâ; v. g. : Cùm inducit te ut ad domum ludi te conferas, multa intendit, aut te in perjurium et furorem concitare, aut exponere ut bona tua perdas, ex quo tibi innumera mala nascantur : cùm inducitur ut ad periculosa spectacula accedas, intendit ut ibidem parentes mulieres aut virgines concupiscas, aut detractionibus vaces, etc. Vide S. Gregorium, lib. 32, cap. 13.

VERS. 13. — OSSA EJUS VELUT FISTULÆ ÆRIS; CARTILAGO ILLIUS QUASI LAMINÆ FERREÆ (1). Hæc verba quidam de elephante dicta credunt propter dentes, qui fortissimi et quasi ærei sunt, nullâ cavitate vacui : alii propter omnia ejus ossa, signanter costas, dictum volunt; utpote quæ propter duritiem et fortitudinem evimiam ærea vocentur. Unde Septuaginta vertunt : Αἱ πλευραὶ αὐτοῦ πλευραὶ χάλκεια, ἡ δὲ ῥάχις αὐτοῦ σιδηρὸς χρῶς, *costæ ejus costæ æneæ, et spina ejus ferrum fusile*. Sed nec magnum quid hæc sententia continet, si

(1) De cartilagine nihil Hebræus, in quo utrinque leguntur ossa. Porro elephas ossium immanium et solidissimorum compage, pro immani belluæ corpore, mole et viribus, instruitur. Septuaginta : *Costæ ejus, costæ æneæ, et spina ejus ferrum fusile*. Reddi potest Hebræus : *Ossa ejus velut canales ænei, et ossa ejus velut baculi, vectes ferrei*. (Calmet.)

Ossa (vel *membra, costæ*) *ejus fistulæ* (vel *laminæ, baculi, tubi, defluxus, vel fluxiones*) *æris, vel æreæ, vel chalybeæ, referunt fistulam æris, robora* (vel *robusta*) *æris, vel chalybis, i. e., velut crassiores et solidissimæ partes chalybis. Sunt, ut chalybs, robustissima; Heb., robora chalybis, hypallage, pro chalybs roborum. Magna velut æs, fortia sunt sicut res ænea, יָצֵן* *toar* seu adjectiv. ut Job. 12, 21. Potest pro substantivo poni. Sensus est, hippopotami ossa non esse, ut in plerisque piscibus, meras cartilagine, sed æris instar, durissima; ut Mich. 4, vers. 13 : *Cornu tuum ponam ferrum, etc.* Quo sensu equi et tauri poetis *χαλκίποδες, i. e., arripedes, et χαλκίχορτοι, ærisoni*, appellantur, quia maximè pedibus valent, durissimamque habent unguam. Sic, *ærea puppis, Æneid. 5, i. e., fortis*; nam ærea non est puppis, sed prora, inquit Servius. Porro, in hippopotamo summa est ossium firmitas, adeoque major esse creditur quàm in elephanto, qui cùm nihil habeat dente durius, tamen hippopotami dens duritie præcessit. Quod testatur Odoardus Barbosa in Cephalæ descriptione, eumque secutus Scaliger in Cardan. Exercit. sect. 2. Et Diepenses artifices hippopotami dentem asserunt ebore difficilius scalpi. Et hujus dentem pro ebore usurpatum docet Pausanias in Arcadicis.